
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2 del 08-02-2023 

 
 

Oggetto: Scioglimento anticipato consensuale convenzione di segreteria comunale tra i 

comuni di Scigliano (Cs), Bianchi (Cs) e Malito (Cs). 

 

Adunanza Straord.urgenza - seduta Pubblica - Prima convocazione 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 09:30 convocato dal 

Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 

sotto indicati: 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Daniele Maletta Consigliere Presente 

Piero Maccarone Consigliere Presente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Presente 

Laura Scarpino Consigliere Presente 

Daniele Cristiano Consigliere Assente 

Giuseppe Filice Consigliere Presente 

Espedito Timoleone Consigliere Assente 

Cristian Bruni Consigliere Presente 

Ornella Mancuso Consigliere Presente 

Piera Rizzo Consigliere Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL SINDACO 

Premesso che 

 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 30/12/2020 è stata costituita la 

segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Scigliano (Cs), Bianchi (Cs) e Malito 

(Cs), con durata pari a quella del mandato di uno dei Sindaci; 

- I Sindaci dei Comuni di Bianchi, Malito e Scigliano procedevano alla sottoscrizione 

della suddetta convenzione diventata operativa dopo la presa d’atto della costituzione della 

convenzione stessa da parte della Prefettura di Catanzaro in data 26.01.2021; 

- L’art. 2 della convenzione contempla lo scioglimento anticipato consensuale mediante 

atti deliberativi consiliari dei tre Comuni; 

- Il segretario comunale della sede convenzionata, Dott. Carmelo Pitaro, a far data dal 

01.02.2023, ha preso servizio presso il Comune di Bisignano (Cs), giusto provvedimento 

di assegnazione della Prefettura di Catanzaro e successivo decreto di nomina del Sindaco 

del citato Comune di Bisignano, e che, pertanto, a far data dal 01.02.2023, la sede 

convenzionata di segreteria dei Comuni di Bianchi, Malito e Scigliano risulta vacante; 

- Preso atto, di comune accordo tra i Sindaci di Scigliano, Bianchi e Malito, alla luce della 

vacanza della sede di segreteria convenzionata a far data dal 01.02.2023, dell’opportunità 

di avvalersi della facoltà di scioglimento consensuale prevista dall’art. 2 della 

Convenzione; 

- Dato atto che si acquisisce il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente deliberato, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come 

modificato dal D.L. 174/2012 conv. Legge 213/2012); 

- Dato atto che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 42 del 

D.Lgs. n°267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in merito; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

  

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 2 della Convenzione, allo scioglimento consensuale 

anticipato della convenzione di segreteria comunale tra i comuni di Scigliano (Cs), Bianchi 

(Cs) e Malito; 

 

3. Di stabilire che la presente deliberazione, unitamente a quella adottata dal Consiglio 

Comunale di Bianchi e Malito, sarà trasmessa all’Agenzia Autonoma per la Gestione dei 

Segretari Comunali e Provinciali della Calabria (ex Ages) per l’adozione del provvedimento 

costitutivo di scioglimento della sede di segreteria comunale convenzionata; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito istituzionale 

dell’Ente in Albo Pretorio on line, oltreché in Sezione Amministrazione Trasparente, in 

esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, e comunicato ai Comuni di Bianchi e 

Malito; 

 

5. Di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza, con separata ed unanime 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

      Il Sindaco  

f.to Ing. Raffaele Pane 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

Il Sindaco illustra. 

Non ci sono interventi dei consiglieri. 

Con la seguente votazione: 9 votanti, 9 favorevoli, 0 astenuti, 0 contrari. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione; 

2. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con separata votazione: 9 

votanti, 9 favorevoli, 0 astenuti, 0 contrari. 

 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 08-02-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile.  

 

Scigliano, 08-02-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 08-02-2023 al 23-02-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

08-02-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 08-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMAITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 



 
Scigliano, 08-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


